
 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Risorse Umane 

Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 

 
D.R. N. 1051 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.P.R. n. 382 del 11.07.1980; 

VISTA la Legge n. 168 del 09.05.1989; 

VISTA la Legge n. 341 del 19.11.1990, in particolare l’art. 12 e s. m. i.; 
VISTI i DD.MM. n. 509 del 03.11.1999 e n. 270 del 22.10.2004; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, in particolare l’art. 3, c. 2; 
VISTA la Legge n. 230 del 04.11.2005; 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14.03.2019; 

VISTO il “Regolamento recante norme per la disciplina dello stato giuridico, diritti e doveri dei professori 

e dei ricercatori di ruolo” emanato con D.R. 254 del 26.06.2012 e successive modifiche di cui al 
D.R. n. 128 del 31.03.2014; 

VISTO il “Regolamento Didattico di Ateneo”, emanato con D.R. n. 116 del 21.03.2013 e ss. mm. ii.; 
VISTO il “Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi di insegnamento”, emanato con 

D.R. n. 283 del 29.07.2014; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 02.07.2014, relativa al p. 55 “Ripartizione budget 

e costo per CFU incarichi di insegnamento”; 
VISTO il D.R. n. 734 del 12.06.2023, con cui è stata indetta la prima procedura selettiva volta al 

conferimento di incarichi di insegnamento presso la Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari, 

XXXIX ciclo, A.A. 2023/2024; 

VISTI gli atti del Consiglio della Scuola di Dottorato, seduta n. 7 del 25.07.2023, relativi all’affidamento 
degli insegnamenti di cui al citato Decreto Rettorale; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti formati dal Consiglio della Scuola di Dottorato e, per l’effetto, sono affidati 

al sottoelencato personale docente del Politecnico di Bari gli incarichi di insegnamento riportati in tabella: 

 
DOCENTE INSEGNAMENTO S.S.D. CFU COMPENSO 

MARASCO ILARIA 

R.T.D. DEI 
 

Antenna technology for 5G 
communications: propagation arrays 
and integration 

ING-INF/02 2 € 500,00 

 

CALÒ GIOVANNA 

P.A. DEI 

Green photonics photonics for a 
sustainable economy 

ING-INF/02 2 € 500,00 

Physical layer security 
 ING-

INF/02 

2 € 500,00 

STRICCOLI DOMENICO 

P.A. DEI 
Video Compression 

 ING-
INF/03 

2 € 500,00 

 

MAIONE GUIDO  
P.A. DEI 

 

Non-integer order systems and 
controllers 

 

ING-INF/04 

 

2 

€ 500,00 
Devoluzione 
fondi ricerca 

autofinanziata 

COLUCCI SIMONA 

P.A. DEI 
Reasoning on the Web of Data 

 ING-
INF/05 

2 € 500,00 

ANELLI VITO WALTER 

 R.T.D. DEI 
Deep Neural Networks 

 ING-
INF/05 

2 € 500,00 

GIAQUINTO NICOLA 

R.T.D. DEI 
Matlab Recipes for Measurement Data 
Acquisition and Processing 

 ING-
INF/07 

2 € 500,00 
Devoluzione 



  
  

 fondi ricerca 
autofinanziata 

ROCCOTELLI MICHELE 

R.T.D. DEI 

Innovative Models Optimization 
Strategies and Services for Smart 
Buildings and Smart Mobility systems 

 ING-
INF/04 

2 € 500,00 

FORTE GIUSEPPE 

R.T.D. DEI 

Multi-energy and configuration of 
microgrids: planning management and 
control 

 ING-
IND/33 

2 Titolo gratuito 

FIORENTINO MICHELE 

P.A. DMMM 
Xtended Realities for Industry 4.0 

 ING-
IND/15 

2 € 500,00 

CIANCI ILARIA 

R.T.D. DEI 
Emerging methodologies and 
technologies for Cyber Security 

 ING-
INF/03 

2 € 500,00 

COVIELLO GIUSEPPE 

R.T.D. DEI 
 

Embedded system design for Industry 
4.0 

 ING-
INF/01 

2 € 500,00 

BRUNETTI ANTONIO 

R.T.D. DEI 
Electronic Information and Industrial 
Bioengineering 

 ING-
INF/06 

2 € 500,00 

LO PORTO CHIARA 

R.T.D. DICATECH 

Advanced nanomaterials: properties 
and applications 

 CHIM/02 
1 € 250,00 

DELL’OLIO FRANCESCO 

P.A. DEI 
Flexible and Stretchable Electronics 

 ING-
INF/01 

2 € 500,00 
Devoluzione 
fondi ricerca 

autofinanziata 

DE PADOVA CHIARA 

R.T.D. DICATECH 

Lab-and-field data acquisition and 
analysis for studying Hydraulic 
Processes 

 ICAR/01 

2 € 500,00 

PRENCIPE LUIGI PIO 

R.T.D. DICATECH 

Sustainable Mobility and Shared 
Mobility in a Smart Cities framework: 
optimization models and applications 

 ICAR/05 

2 € 500,00 
Devoluzione 
fondi ricerca 

autofinanziata 

 

POMPONIO ALESSIO 

P.O. DMMM 

Introduction to Partial Differential 
Equations with Applications  MAT/05 

 

2 

€ 500,00 
Devoluzione 
fondi ricerca 

autofinanziata 

PAPPALETTERA GIOVANNI 
P.A. DMMM 

Advanced Opto-Acoustics Methods for 
Experimental Mechanics  

ING-
IND/14 

2 € 500,00 

COCLITE GIUSEPPE MARIA 

P.O. DMMM 

Conservation laws in continuum 
mechanics and traffic modeling  MAT/05 

 

2 

€ 500,00 
Devoluzione 
fondi ricerca 

autofinanziata 

SASSANELLI CLAUDIO 

R.T.D. DMMM 
Lean_production_digital_factory  ING-

IND/17 

2 € 500,00 

STEFANIZZI MICHELE 

R.T.D. DMMM 

Hydrogen towards a global 
decarbonisation  

ING-
IND/08 

2 € 500,00 

BOCCACCIO ANTONIO 

P.A. DMMM 

Mechano-biological Tools for 
Orthopedic Biomaterials  

ING-
IND/15 

2 € 500,00 

 

GRANDE MARCO 

R.T.D. DEI 
Optical communications for space 

 ING-
INF/02 

 

2 

€ 500,00 
Devoluzione 
fondi ricerca 

autofinanziata 

MENGA NICOLA 

P.A. DMMM 

Fundamentals of surface roughness 
analysis for tribology 

 ING-
IND/13 

2 € 500,00 

SPADEA SAVERIO 

P.A. DICATECH 

Generative Algorithms: digital tools for 
parametric design and assessment of 
structures 

 ICAR/09 

 

1 

 

€ 250,00 

NITTI ANTONIO 

R.T.D. ARCOD 

Theories and methods of design for the 
Antique 

 ICAR/14 
2 € 500,00 

MANNINO MARCO 

P.O. ARCOD 

Theory of Formativeness in 
Architecture 

 ICAR/14 
2 € 500,00 

 

RIONDINO ANTONIO VITO 

P.A. ARCOD 

Theories and Methods of the Project for 
the City 

 ICAR/14 

 

2 

€ 500,00 
Devoluzione 
fondi ricerca 



  
  

autofinanziata 

ANNESE MARIELLA 

R.T.D. ARCOD 
Theories and Methods of the Project for 
the Territory 

 ICAR/21 
 

2 

 

€ 500,00 

DE CADILHAC ROSSELLA 

P.A. ARCOD 

Problems and methods of contemporary 
restoration 

ICAR/19 
2 € 500,00 

SCARABAGGIO PAOLO 

R.T.D. DEI 
Game Theory for Controlling 
Autonomous Systems 

 ING-
INF/04 

2 € 500,00 

MESSENI PETRUZZELLI 
ANTONIO 

P.O. DMMM 

Management and Business Research 
ING-

IND/35 

 

2 

 

€ 500,00 

ROTOLO DANIELE SANDRO 

P.A. DMMM 

From qualitative to quantitative 
methods in business research 

ING-
IND/35 

2 € 500,00 

LUCCHESE ANDREA 

R.T.D. DMMM 

Human-based Smart Manufacturing 
Systems 

ING-
IND/17 

2 € 500,00 

ALBINO VITO 

P.O. DMMM 

Technological changes and transition 
perspective 

ING-
IND/35 

2 Titolo gratuito 

DASSISTI MICHELE 

P.O. DMMM 
Smart Sustainable Manufacturing 

ING-
IND/16 

2 € 500,00 

FLORIO GIUSEPPE 

P.A. DICATECH 
Statistical Mechanics with Applications MAT/07 

 

2 

€ 500,00 
Devoluzione 
fondi ricerca 

autofinanziata 

LAUCELLI DANIELE 
BIAGIO 

P.A. DICATECH 

Elements of digital transition in civil 
engineering 

ICAR/02 

 

2 

 

€ 500,00 

 

ART. 2 – Sono altresì conferiti, a personale strutturato presso altre università, gli incarichi riportati in tabella: 

 

DOCENTE INSEGNAMENTO S.S.D. CFU COMPENSO 

CHISCI LUIGI 
P.O. UNIVERSITÀ DI FIRENZE 

Multi-agent and multi-object estimation 
 ING-

INF/04 

1 € 250,00 

  

NOTARNICOLA IVANO 
R.T.D. UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Control for Optimization 
 ING-

INF/04 

 

1 

 

€ 250,00 

 

MIMMO NICOLA 
R.T.D. UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Optimization via extremum seeking 
 ING-

INF/04 

 

1 

 

€ 250,00 

 

SIMANI SILVIO 
P.A. UNIVERSITÀ DI FERRARA 

Intelligent Control Systems 
 ING-

INF/04 

 

2 

 

€ 500,00 

VON ELLENRIEDER KARL 
DIETRICH 

P.O. UNIVERSITÀ DI BOLZANO 
Control of marine vehicles 

 ING-
INF/04 

 

3 

 

€ 750,00 

FREDDI ALESSANDRO 
P.A. UNIVERSITÀ POLITECNICA 

DELLE MARCHE 

Data-driven fault diagnosis and fault 
prognosis 

 ING-
INF/04 

 

1 

 

€ 250,00 

 

DE IULIIS VITTORIO 
R.T.D. UNIVERSITÀ 

DELL’AQUILA 

From Least Squares to Subspace 
Identification 

 ING-
INF/04 

2 € 500,00 

IARLORI SABRINA 
R.T.D. UNIVERSITÀ 

POLITECNICA DELLE MARCHE 
Human autonomous sytems interaction 

 ING-
INF/04 

 

1 

 

€ 250,00 

 

ART. 3 – Sono attribuiti, a titolo oneroso, a esperti esterni che stipuleranno con il Politecnico di Bari contratti 

di diritto privato, gli incarichi di docenza riportati in tabella: 

 

DOCENTE INSEGNAMENTO S.S.D. CFU COMPENSO 

RASHID ADNAN 
Fundamentals of Industrial Internet of 
Things 

 ING-
INF/03 

2 € 500,00 

COROPULIS STEFANO Statistical data analysis starting from  ICAR/04 2 € 500,00 



  
  

the highway engineering case 

SONNESSA ALBERICO Advances in Geomatic Engineering  ICAR/06 2 € 500,00 

BOTTIGLIERI OSVALDO 

The importance of Suction in Soil 
Mechanics: its measurement and 
application 

 ICAR/07 

 

1 

 

€ 250,00 

 

CARLUCCI FRANCESCO Adaptive technologies for the 
Mitigation of Urban Heat Island and 
Climate Change Effects 

 ICAR/10 

2 € 500,00 

NETTIS ANDREA Multi-criteria approaches applied to 
multi-risk analysis 

 ICAR/09-
10 

2 € 500,00 

PARISI FABIO The 3d printing technology in the 
construction processes 

 ICAR/09-
10 

2 € 500,00 

BORGO STEFANO How and why to build an ontology that 
lasts for design matters 

 ICAR/20 
3 € 750,00 

SCIACOVELLI LUCA 
Compressible Turbulence: 
Phenomenology and Modeling 

 ING-
IND/06 

2 € 500,00 

BALLOTTA LUCA 
Introduction to Optimal Linear 
Quadratic Control 

 ING-
INF/04 

2 € 500,00 

RUSSO MASSIMO 
Digital fabrication, method and theory: 
a practical approach 

ICAR/14 
2 € 500,00 

 

ART. 4 – La spesa complessiva per l’affidamento degli incarichi di cui agli articoli precedenti, comprensiva 

di ogni onere e ritenuta carico percipiente, graverà sui capitoli CA.04.43.08.01.01 “Supplenze personale 

docente” e CA.04.43.08.06.01 “Docenze a contratto” del bilancio di questo Politecnico, esercizio finanziario 

2023. 

 

Bari, 19/09/2023 

                   Il Rettore 

Prof. Ing. Francesco CUPERTINO 

 
Firmato digitalmente da:

CUPERTINO FRANCESCO
 

Firmato il 19/09/2023 14:38

Seriale Certificato: 1635484

Valido dal 19/07/2022 al 19/07/2025

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


